

# 令和6年度事業報告書

学校法人尾道学園

## I 法人の概要

### 1 設置する課程・学科等

令和6年度末現在、本法人の設置する学校・課程・学科等は次のとおりです。

設置する学校・課程・科

尾道中学校

尾道高等学校・全日制課程・普通科・機械科・電気科

### 2 課程ごとの科の入学定員・生徒数の状況

課程ごとの科の入学定員、生徒数等の状況は表1のとおりです。

<表1>

(令和6年5月1日現在)

課程・科	定員・生徒数	定 員	生 徒 数	備 考
尾道中学校		240	105	
小 計		240	105	
尾道高等学校				
全日制課程 普通科		780	582	
機械科		240	56	
電気科		105	50	
小 計		1,125	688	
合 計		1,365	793	

### 3 役員・教職員の概要等

役員の概要は表2のとおりで、教職員の概要は表3のとおりです。

<表2>

役員

(令和7年3月31日現在)

理 事 長	加 藤 晴 彦	
理 事	山 元 隆 介	中学校・高等学校長
理 事	宮 本 寛	学園事務局長
理 事	鍛 治 川 孝 雄	
理 事	能 登 雅 子	
理 事	柿 本 和 彦	
理 事	高 尾 勉	
理 事	博 多 充 宏	
理 事	橋 塚 良 行	
理 事	池 田 誠	
理 事	槇 原 勝	
監 事	村 上 正 司	
監 事	半 田 光 行	

評議員

(令和7年3月31日現在)

24 名

＜表3＞

教職員数

(令和6年5月1日現在)

教育職員	84	校長(兼務)は高等学校教育職員に含む。
中 学 校	17	教諭9、期限付き5、時間講師3
高等学校	67	教諭44、期限付き12、時間講師11
事務職員	7	
中 学 校	1	
高等学校	6	
技術員	0	
高等学校	0	
総合計(非常勤を含む)	91	

## Ⅱ 事業の概要

令和6年度の業務施策は次に示すとおりです。

### 1 主要施策

- (1) 評議員の選任について (R6. 5. 27理事会・評議員会議決)
- (2) 新しい教科書の採択について (R6. 7. 22理事会議決)
- (3) 令和7年度予算編成大綱(案)について (R6. 10. 25理事会議決)
- (4) 理事・評議員の選任について (R6. 10. 25理事会議決)
- (5) 創立70周年記念事業について (R6. 10. 25理事会議決)
- (6) 令和6年度補正予算(案)・令和7年度事業計画・予算(案)について (R7. 3. 19理事会・評議員会議決)
- (7) 理事・監事・評議員の選任について (R7. 3. 19理事会・評議員会議決)
- (8) 授業料等生徒等納付金の値上げについて (R6. 3. 19理事会・評議員会議決)
- (9) 人事について (R7. 3. 19理事会・評議員会議決)

### 2 規則等の改定・改正

- (1) 学校法人尾道学園寄附行為の改定について (R7. 4. 1 施行)
- (2) 学校法人尾道学園給与の改正について (R6. 4. 1 施行)
- (3) 育児・介護休業等に関する規則の改正について (R7. 4. 1 施行)
- (4) 広島県給与条例改正に伴う関係規則の改正について (R7. 4. 1 施行)
- (5) 広島県旅費条例改正に伴う関係規則の改正について (R7. 4. 1 施行)
- (6) 理事会会議規則の廃案について (R7. 3. 31 施行)

### Ⅲ 財務の状況

#### 令和6年度決算の状況

##### (1) 資金収支計算書

(単位:円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差異(予算-決算)
収入の部	学生生徒等納付金収入	447,249,000	447,246,340	2,660
	手数料収入	14,842,000	14,852,600	△ 10,600
	寄付金収入	4,270,000	4,570,690	△ 300,690
	補助金収入	422,832,000	422,838,480	△ 6,480
	資産売却収入	776,000	776,000	0
	付随事業・収益事業収入	1,241,000	1,333,955	△ 92,955
	受取利息・配当金収入	62,000	275,404	△ 213,404
	雑収入	25,734,000	25,986,525	△ 252,525
	借入金等収入	0	0	0
	前受金収入	85,680,000	85,440,000	240,000
	その他の収入	15,904,000	16,278,691	△ 374,691
	資金収入調整勘定	△ 104,548,000	△ 106,125,063	1,577,063
	前年度繰越支払資金	605,645,009	605,645,009	
	収入の部合計	1,519,687,009	1,519,118,631	568,378
支出の部	人件費支出	625,715,000	623,009,206	2,705,794
	教育研究経費支出	142,057,000	137,202,144	4,854,856
	管理経費支出	48,725,000	45,978,353	2,746,647
	借入金等利息支出	0	0	0
	借入金等返済支出	9,511,000	9,509,940	1,060
	施設関係支出	300,224,000	290,192,717	10,031,283
	設備関係支出	31,120,000	42,512,230	△ 11,392,230
	資産運用支出	75,000	74,400	600
	その他の支出	55,925,000	50,886,453	5,038,547
	〔予備費〕	0		0
	資金支出調整勘定	△ 25,351,000	△ 26,940,924	1,589,924
	翌年度繰越支払資金	331,686,009	346,694,112	△ 15,008,103
	支出の部合計	1,519,687,009	1,519,118,631	568,378

## (2)事業活動収支計算書

(単位:円)

科 目			予 算 額	決 算 額	差異(予算-決算)
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金 ①	447,249,000	447,246,340	2,660
		手数料	14,842,000	14,852,600	△ 10,600
		寄付金	5,101,600	5,434,472	△ 332,872
		経常費等補助金 ②	422,832,000	422,838,480	△ 6,480
		付随事業収入	1,241,000	1,333,955	△ 92,955
		雑収入	25,734,000	25,986,525	△ 252,525
		教育活動収入計 イ	916,999,600	917,692,372	△ 692,772
	事業活動支出の部	人件費 ③	625,789,400	623,083,606	2,705,794
		教育研究経費	255,906,808	251,048,967	4,857,841
		管理経費	61,266,904	58,344,388	2,922,516
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	942,963,112	932,476,961	10,486,151
教育活動収支差額		△ 25,963,512	△ 14,784,589	△ 11,178,923	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	62,000	275,404	△ 213,404
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計 ロ	62,000	275,404	△ 213,404
	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
	教育活動外収支差額		62,000	275,404	△ 213,404
経常収支差額 ハ		△ 25,901,512	△ 14,509,185	△ 11,392,327	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	776,000	775,997	3
		その他の特別収入	0	0	0
		特別収入計 A	776,000	775,997	3
	事業活動支出の部	資産処分差額	4	1	3
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	4	1	3
	特別収支差額		775,996	775,996	0
〔予備費〕		0		0	
基本金組入前当年度収支差額 ④		△ 25,125,516	△ 13,733,189	△ 11,392,327	
基本金組入額合計		△ 296,037,233	△ 299,214,280	3,177,047	
当年度収支差額		△ 321,162,749	△ 312,947,469	△ 8,215,280	
前年度繰越収支差額		△ 764,874,241	△ 764,874,241	0	
基本金取崩額		0	1,767,007	△ 1,767,007	
翌年度繰越収支差額		△ 1,086,036,990	△ 1,076,054,703	△ 9,982,287	
(参考)					
事業活動収入計 B		917,837,600	918,743,773	△ 906,173	
事業活動支出計		942,963,116	932,476,962	10,486,154	

【人件費比率&lt;③÷(B-A)&gt;】

67.9% (全国平均 63.0%)

【事業活動収支差額比率&lt;④÷B&gt;】

-1.5% (全国平均 2.4%)

【経常収支差額比率&lt;ハ÷(イ+ロ)&gt;】

-1.6% (全国平均 -0.1%)

【学生生徒等納付金比率&lt;①÷(B-A)&gt;】

48.7% (全国平均 52.7%)

【補助金比率&lt;②÷(B-A)&gt;】

46.1% (全国平均 34.9%)

## (3)貸借対照表

(単位:円)

科 目		本年度末	前年度末	増 減
資 産 の 部	固定資産	2,802,465,589	2,595,032,439	207,433,150
	(有形固定資産)	2,595,244,286	2,381,809,573	213,434,713
	(特定資産)	136,977,354	136,902,954	74,400
	(その他の固定資産)	70,243,949	76,319,912	△ 6,075,963
	流動資産	356,986,646	619,112,413	△ 262,125,767
	資産の部合計	3,159,452,235	3,214,144,852	△ 54,692,617
負 債 の 部	固定負債	14,105,000	19,917,800	△ 5,812,800
	流動負債	123,876,967	159,023,595	△ 35,146,628
	負債の部合計	137,981,967	178,941,395	△ 40,959,428
純 資 産 の 部	基本金	4,097,524,971	3,800,077,698	297,447,273
	(第1号基本金)	4,038,524,971	3,741,077,698	297,447,273
	(第4号基本金)	59,000,000	59,000,000	0
	繰越収支差額	△ 1,076,054,703	△ 764,874,241	△ 311,180,462
	純資産の部合計	3,021,470,268	3,035,203,457	△ 13,733,189
負債及び純資産の部合計		3,159,452,235	3,214,144,852	△ 54,692,617